
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

Atto di indirizzo  per la definizione del progetto inerente il sistema di videosorveglianza.  169 Nr. Progr.

19/10/2009Data

 38Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno DICIANNOVE del mese di OTTOBRE alle ore 13:20 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Presente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Presente

Totale Assenti 7Totale Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Visti gli innumerevoli fatti incresciosi  avvenuti nel territorio comunale (attentati agli 

amministratori, rapine  alle banche ed alle attività commerciali,  incendi dolosi a mezzi 

parcheggiati su aree pubbliche,  danneggiamenti e  furti ai danni del patrimonio pubblico  ecc.), 

che peraltro  nell’ultimo  semestre sono aumentati in maniera esponenziale creando notevole  

allarme nella popolazione residente e  danneggiando l’immagine della cittadina costiera ; 

 Dato  atto  che questa amministrazione  per ovviare  a tutte  le evenienze  che, in qualche  misura, 

possono compromettere  la pubblica incolumità  e la sicurezza  della popolazione, intende 

predisporre un sistema di videosorveglianza urbana  che consenta di monitorare il territorio , con 

la principale finalità di  prevenire eventi di microcriminalità, atti vandalici ed eventualmente  di 

rilevare e ricostruire eventi criminosi in collaborazione con  le Forze dell’Ordine . 

Visto  il progetto di videosorveglianza e controllo del territorio denominato “Tortolì Sicura”  che è 

stato predisposto  per concorrere  al fondo nazionale  di 100 milioni di euro  per la realizzazione di 

iniziative dirette a potenziare  la sicurezza urbana  e la tutela dell’ordine pubblico, denominato  

“Fondo per la realizzazione  di iniziative urgenti  per il potenziamento  della sicurezza urbana  e la  

tutela  dell’ordine pubblico - Art. 61 comma 18 legge 6 agosto 2008 n. 133”. 

Considerata  l’urgenza di avere  un sistema di videosorveglianza  funzionante  in grado di 

monitorare il territorio,  senza  aspettare i tempi del Ministero dell’Interno  per la concessione di 

eventuali finanziamenti, che comunque potranno essere acquisiti anche in un secondo momento.  

Esaminato il progetto  definitivo di videosorveglianza,  già  acquisito agli atti,  predisposto dalla 

CSU  che comprende opere edili,  fornitura e posa in opera  di tutte le apparecchiature  di 

videosorveglianza  ed accessori  necessari per il sistema, allacciamento  alla rete di alimentazione, 

al quale deve essere sommato l’importo per la manutenzione  annuale dell’impianto, nonché il 

costo per  la realizzazione  della rete Hiperlan,   per un totale complessivo di €  210.000,00  oltre iva 

(€ 252.000,00). 

 Valutata la possibilità, al fine di non gravare  eccessivamente sul bilancio,  di effettuare  il 

pagamento della somma per la realizzazione dell’impianto di videosorveglianza,  dilazionato in 

cinque anni,    con un impegno annuale pari a  € 50.500,00 a favore della ditta aggiudicatrice , con 

acquisizione della proprietà  al termine del pagamento totale della somma;  

Ritenuto  opportuno, in considerazione della  specificità  della materia,  affiancare  al Responsabile 

del Servizio di Polizia Municipale   il consulente  del progetto Tortolì Sicura, già incaricato con 

determinazione n. 30031 del 25/06/2009,  al fine di  svolgere una prestazione di servizio volta ad 

addivenire alla definizione del progetto,  con collaudo finale  e consegna del cantiere, tutto  in 

tempi   ristretti;  

Dato atto  che  la prestazione di servizio   per la definizione del progetto   comporta una spesa di € 

8.000,00 oltre IVA al 20% e che tale somma dovrà trovare copertura  finanziaria  nel bilancio 

previsionale 2009; 

 Acquisito il parere  favorevole di regolarità Tecnica  e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lg. 

267/2000; 

 Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge 



DELIBERA 

DI PRENDERE ATTO della premessa,  

DI INCARICARE  il  Responsabile del Servizio Vigilanza  di  predisporre, con urgenza,  gli  atti  

necessari  per attuare il progetto di videosorveglianza (con conseguente l’installazione 

dell’impianto di videosorveglianza), prevedendo   che la spesa venga dilazionata  in cinque anni  

nel bilancio pluriennale  2009-2013 , con un importo  annuale di € 50.500,00,  comprensivo di IVA;  

DI INCARICARE, inoltre ,  lo stesso  responsabile del Servizio Vigilanza  di  predisporre gli atti 

per affidare  la prestazione di servizio ad un  referente per la VSU,  al fine  porre in essere un 

affiancamento tecnico –professionale per l’espletamento della  gara e ,al termine della procedura,  

effettuare il collaudo finale  in sede di consegna del cantiere. 

DI DARE ATTO  che la presente deliberazione comporta un impegno di spesa  di € 252.000,00 , 

pari a € 50.500,00  annui  che graveranno  sul bilancio pluriennale 2009-2013  , oltre all’impegno di 

€8.000,00 più IVA,  per  prestazione di servizio e   che tali somme trovano  copertura finanziaria nel  

corrente bilancio 2009 e nel bilancio pluriennale;  

DI DICHIARARE,  con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 

eseguibile  ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.lg. 267/2000.  

 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 169 DEL 19/10/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 19/10/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Meloni Marta

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI15/10/2009

15/10/2009

 169Delibera nr. 19/10/2009Data Delibera 

Atto di indirizzo  per la definizione del progetto inerente il sistema di videosorveglianza.

OGGETTO


